Capilla de San Antonio de Padua

Mierkules sa Semana Santa

(Estasyon: Santa Maria Mayor)

Byolita

Cyrenensem, venientem de villa: et imposuerunt illi crucem portare post Jesum. Sequebatur autem illum multa turba populorum, et mulierum, quae plangebant et lamentabantur eum. Conversus autem ad illas Jesus dixit: **J.** Filiae Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete et super filios vestros. Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles, et venires, qui non genuerunt, et ubera, quae non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos. Quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet? **C.** Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur. Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvariae, ibi crucifixerunt eum: et latrones, unum a dextris et alterum a sinistris. Jesus autem dicebat: **J.** Pater, dimitte illis: non enim sciunt, quid faciunt. **C.** Dividentes vero vestimenta ejus, miserunt sortes. Et stabat populus spectans, et deridebant eum principes cum eis, dicentes: **S.** Alios salvos fecit: se salvum faciat, si hic est Christus Dei electus. **C.** Illudabant autem ei et milites accedentes, et acetum offerentes ei, et dicentes: **S.** Si tu es Rex Judaeorum, salvum te fac. **C.** Erat autem et superscriptio scripta super eum litteris graecis et latinis et hebraicis: Hic est Rex Judaeorum. Unus autem de his, qui pendebant, latronibus, blasphemabat eum, dicens: **S.** Si tu es Christus, salvum fac te ipsum, et nos. **C.** Respondens autem alter increpabat eum, dicens: **S.** Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es. Et nos quidem juste, nam digna factis recipimus: hic vero nihil mali gessit. **C.** Et dicebat ad Jesum: **S.** Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. **C.** Et dixit illi Jesus: **J.** Amen, dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso. **C.** Erat autem fere hora sexta, et tenebrae factae sunt in universam terram usque in horam nonam. Et obscuratus est sol: et velum templi scissum est medium. Et clamans voce magna Jesus, ait: **J.** Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. **C.** Et haec dicens, exspiravit.

J. "Mao ako, sumala sa giingon ninyo." **C.** Ug sila miingon: **S.** "Unsa pa mang pagpamatuora ang gikinahanglan ta? Kita na gayud mao ang nakadungog niini gikan sa iyang kaugalingong mga ngabil." **C.** Ug unya silang tibuok panon mitindog, ug siya ilang gidala sa atubangan ni Pilato. Ug sila misugod sa pagsumbong batok kaniya, nanag-ingon: **S.** "Kining tawhana among nakita nga nagpahisalaag sa atong nasud, ug nagdili kanamo sa paghatag ug buhis kang Cesar, ug nag-ingon nga siya mao ang Cristo, nga usa ka hari." **C.** Ug si Pilato nangutana kaniya: **S.** "Mao ba ikaw ang Hari sa mga Judio?" **C.** Siya mitubag kaniya: **J.** "Mao, sumala sa giingon mo." **C.** Ug si Pilato miingon sa mga sacerdote nga punoan ug sa panon sa katawhan: **S.** "Wala akoy nakitang sala niining tawhana." **C.** Apan misamot sila sa pagpangatarungan nga nanag-ingon: **S.** "Siya nagatugaw sa mga tawo, sa iyang pag-panudlo kanila sa tibuok nga Judea gikan sa Galilea hangtud pa dinhing dapita." **C.** Sa pagkadungog niini ni Pilato, siya nangutana kon ang tawo Galileanhon ba. Ug sa pagkasayud niya nga si Jesus iya sa ginsakpan ni Herodes, gipadala niya siya ngadto kang Herodes nga diha ra usab sa Jerusalem niadtong panahona. Sa pagkakita ni Herodes kang Jesus, siya nalipay kay dugay na man siyang naninguha sa pagtan-aw kaniya, kay nakadungog man ugod siya mahitungod kaniya, ug naglaum siya nga makakitag katingalahan nga iyang pagabuhaton. Ug iyang gisukitsukit siya sulod sa hataas nga panahon, apan wala siyay gitubag kaniya. Ug ang mga sacerdote nga punoan ug ang mga escriba nanagtindog sa duol, nga sa mainiton gayud nanaghimo sa ilang sumbong batok kaniya. Ug si Herodes, uban sa iyang mga sundalo, mitamay ug mibiaybiay kaniya; ug sa nasul-oban na siyag bisti nga nanggilakgilak sa katahum, siya iyang gipadala balik kang Pilato. Ug niadtong adlaw sa Herodes ug si Pilato nanagkauli sa ilang paghigalaay, kay sa wala pa kini, nanagkaaway man sila. Unya gipatigum ni Pilato ang mga sacerdote nga punoan ug ang mga pangulo ug ang mga katawhan, ug kanila miingon siya: **S.** "Gidad-an ninyo ako niining tawhana ubos sa sumbong nga siya nagpahisalaag sa mga tawo; ug tapus masusi ko siya sa inyong atubangan, tan-awa, akong nasuta nga siya dili sad-an sa inyong mga gipasumangil batok kaniya; ug nasuta usab kini ni Herodes, kay iya na mang giuli siya kanako. Tan-awa, wala siyay nahimong bisan unsa nga angay sa kamatayon; busa akong ipahampak siya, ug unya buhian ko siya." **C.** Ug sa matag-fieta, kinahanglan nga iyang pagabuhian ngadto kanila ang usa ka binilango. Apan silang tanan nanagdungan sa